1

微生物病研究所教授会議事要旨

日 時 平成２１年２月２日（月）１４時４０分～１６時７分

場 所 微生物病研究所第一会議室

出席者 菊谷所長、

    審良、生田、岡部、木下、野島、堀井、堀口、本田、松浦、安永、吉森 各教授

欠席者 荒瀬、岡田、熊ノ郷、塩田、高倉、目加田 各教授

議     事

[報告事項]

１．教育研究評議会及び部局長会議               （１月２１日開催）

   資料１に基づき報告があった。

２．各種委員会

  (1)兼業問題委員会

   資料２に基づき報告があった。

  (2)将来構想委員会                       （１月２２日開催）

       資料３に基づき報告があった。

３．その他

  (1)病原微生物資源室准教授選考委員会

     標記選考委員会について、経過報告があった。

  (2)附属感染症国際研究センター特任准教授（常勤）選考委員会

     標記選考委員会について、経過報告があった。

  (3)第４回研究所ﾈｯﾄﾜｰｸ国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ・大阪大学ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙCOE「ｵﾙｶﾞﾈﾗﾈｯﾄﾜｰｸ医学創成

     ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ」合同ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑについて

     １月３１日から２月１日にホテル阪急エキスポパークで開催された標記シンポジ

   ウムについて、報告があった。

  (4)平成２１年度新興・再興感染症研究拠点形成プログラムの予算内示について

    木下教授から、標記プログラムの予算内示について報告があり、２月１３日に平

   成２０年度事業評価ヒアリングが実施される旨併せて報告があった。

 所長から、審議事項を諮る前に、予定していた審議事項１、２、３の教員人事について

は、選挙に係る定足数を満たしていないので、審議しないこととし、この審議事項３件に

ついては、２月４日（水）１３時から開催する臨時教授会で審議する旨の説明及び当日の

専任教授の出席について要請があった。

 2

[審議事項]

４．学内派遣について

   資料４に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

５．感染動物実験施設長の選考について

平成２１年３月３１日付けで任期満了となる岡部施設長の後任について、引き続き、

岡部教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

６．難治感染症対策研究センター長の選考について

平成２１年３月３１日付けで任期満了となる堀井センター長の後任について、引き

続き、堀井教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

７．遺伝情報実験センター長の選考について

平成２１年３月３１日付けで任期満了となる目加田センター長の後任について、新

規に安永教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

８．感染症国際研究センター長の選考について

平成２１年３月３１日付けで任期満了となる堀井センター長の後任について、引き

続き、堀井教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

９．感染症共同実験室長の選考について

平成２１年３月３１日付けで任期満了となる塩田室長の後任について、引き続き、

塩田教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

10．図書室長の選出について

平成２１年３月３１日付けで任期満了となる吉森図書室長（委員長）の後任につい

て、高倉教授へ依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

11．平成２０年度及び平成２１年度招へい教員等の受入れについて

   資料５－１から６に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

12. 平成２２年度概算要求について

   資料６に基づき追認願いたい旨説明があり、審議の結果、了承された。

   なお、１月２７日（火）に実施された総長・理事による平成２２年度概算要求

  ヒアリング等について、併せて報告があった。

13．大阪大学産学官連携問題委員会等規程の一部改正に伴う外部資金等の受入れに係る審

  議機関について

   標記規程の一部改正が行われることに伴い、部局独自の産学官連携問題委員会を廃

  止できることとなり、それに代わる部局の審議機関で外部資金等の受入れについて審

  議することが可能となったため、微生物病研究所産学官連携問題委員会を廃止し、代

  議員会で審議することとしたい旨提案があり、審議の結果、了承された。

 3

[その他]

１．本田教授退職記念講演会及び記念撮影について

   ３月１７日（火）１５時から１６時３０分に銀杏会館３階の阪急電鉄・三和銀行ホ

    ールにおいて、「細菌性腸管感染症とその周辺」の演題で標記講演会を開催するので、

  多数参加されるよう要請があった。

   また、３月２日（月）の教授会開催前に記念写真の撮影を予定している旨報告があ

  った。

２．集談会について

   ２月２７日（金）の１３時から、本館第一会議室にて院生発表会が開催されるため、

月例の集談会は実施しない旨報告があった。

３．予算執行状況について

   事務長から、資料７に基づき報告があり、早期執行について協力依頼があった。

４．盗難の発生について

   事務長から、本学で盗難の被害が発生した旨報告があり、各分野等において、帰宅

    や長時間部屋が無人になる場合は、出入口だけでなく窓についても施錠の確認を行う

    など十分注意するよう、協力要請があった。

５．定例教授会

    ３月 ２日（月）１４：００～

   ４月 ６日（月）１４：００～

   ５月 ７日（木）１４：００～

   ６月 １日（月）１４：００～